CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 250/2025

Assunto:       Às  poli'cias civil e  Militar de Jacarei',  solicitando reforço no patrulhamento policial e medidas
estratégicas para inibir ações criminosas no Bairro Estância Porto Velho.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado   ofício   às   Poli'cias   Civil   e   Militar   de   Jacareí,    solicitando   reforço   no

patrulhamento  policial  e  medidas  estratégicas  para  inibir  ações  criminosas  no  Bairro
Estância Porto Velho.

0  presente  pedido  atende  reivindicação  de  moradores,  considerando  o
número de ocorrências frequentes de furtos e roubos que têm causado insegurança a toda

coletividade. Além de prejuízos materiais,  os delitos têm afetado a saúde emocional das

pessoas que temem ao agravamento da situação, com violência às famílias.

Diante  do  exposto,   requisitamos  a  promoção  de  ações  integradas  e
coordenadas, envolvendo Poli'cia Miljtar e Polícia Civil, visando reestabelecer a sensação

de segurança à população.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   das   Polícias   Civil   e   Militar   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção
dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

lkjÉETo        \
BLICAN OS           ,fi/

Ex

HER
Veread

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODEF`ES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE lMS

Tramitado em Sessão
#) Aprovado
(    ) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C .  P

REQUERIMENT0 N° 263/2025

Assunto:      Realização de Audiência pública para tratar do projeto de Lei do Executivo -PLE n° 17/2025,

que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento dos Conselhos Deliberativo e Fiscal
e do Comitê de lnvestimentos do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Jacareí".

REQUEREWIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  em

especial do § 1° do art,107, seja realizada Audiência Pública para tratar do Projeto de Lei
do Executivo -PLE n° 17/2025, que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento
dos  Conselhos   Deliberativo  e   Fiscal  e  do  Comitê  de   lnvestimentos  do  Regime  de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jacareí",  no dia 26 de maio

do corrente, às 18 horas.

A  realização da  audiência  pública tem  o objetivo de discutir a  presente

propositura em conjunto com a população.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos do Plenário desta Casa Legislativa.

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

LMS

Reauerimento n° 263/2025 -fls. 2/2

THO ALVES
Vereador - PL

J,

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR                 VALIVIIR D
Vereador -PL                                                               Vereador -Líder do pp

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2087/2025

Assunto:       Colocação  de  placas  de  sinalização  nas  Ruas  Benedita  Miragaia  Tolosa  e  Rafael  Barrios
Madolen,  no Bairro São Silvestre.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à colocação de placas de sinalização nas

Ruas Benedita Miragaia Tolosa e Rafael Barrios Madolen, no Bairro São Silvestre.

0 presente pedido atende reivindicação de moradores da referida região,

além  de  motoristas  que  transitam  pelo  local,  considerando  as  dificuldades  no  tráfego

seguro nas referidas vias.

Os  munícipes  solicitam  a  colocação  da  placa  "PARE"  no  início  da  Rua

Benedita Miragaia Tolosa, que dá acesso à Rua Barrios Madolen,  além da instalação da

placa "PROIBIDO ESTACIONAR" e pintura de "FAIXA AMARELA", entre os números 112

e 136, na Rua Rafael Barrios Madolen.

Entre  os  problemas  constatados  está  o  estacionamento  irregular  de

caminhões,  obstruindo  parte  da  via  e  prejudicando  o  acesso  às  adjacentes,  além  de

dificultar a visibilidade de motoristas.

Fotos anexas.

Sendo   assim,    requeremos   as   devidas   providências   objetivando   a

organização no trânsito local, evitando conflitos maiores, inclusive com acidentes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

NR`E#BRLPcEA|8s    ,Í/\'
---_.   ,,

PRAÇA  DOS  TRÊS  PO0ERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      ANA

lndicacão n° 2087/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl,SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2088/2025

Assunto:       Melhoria da iluminação pública na área verde situada na Rua chiquinha Gonzaga, no Bairro
Villa Branca.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas  providências cabi'veis visando  à melhoria da  iluminação pública  na área

verde situada na Rua Chiquinha Gonzaga, no Bairro Villa Branca.

0  presente  pedido  atende  reivindicação  de  moradores  do  mencionado

bairro,  que temem trafegar pelo local indicado neste documento, visto a precariedade do

referido equipamento, especificamente no período noturno.

A  ausência   de   iluminação   contribui   para   ações   criminosas,   atraindo

delinquentes que aproveitam as condições sombrias para cometer atos ilícitos, causando

insegurança em toda coletividade.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

`  _-`L=:

HE
Vereador

7---`
RÉTO
ICÀNos

\`.``
``__

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2089/2025

Assunto:       lmplantação  de  redutor de  velocidade  na  Rua  Rafael  Barrios  Madolen,  próximo ao  número
166,  na Vila  Garcia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à  Secretaria de Mobilidade  Urbana,  visando

à  implantação  de  redutor  de  velocidade  na  Rua  Rafael  Barrios  Madolen,  próximo  ao

número 166, na Vila Garcia (foto anexa).

0  presente  pedido  atende  reivindicação  de  moradores  da  referida  via,

considerando o trânsito de veículos em alta velocidade, colocando em risco a integridade

física das pessoas,  especificamente daquelas que  residem  na  mencionada  localidade e

que não trafegam com tranquilidade.

Assim    sendo,    requeremos    a   colocação   de    "lombada"   em   trecho

apropriado da  referida  rua,  assim  como implantação de sinaljzação adequada,  a fim  de

inibir os motoristas que transitam em alta velocidade e preservar a passagem segura de

pedestres e ciclistas.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

.N
Veread É`'EEIABRLÉCEI-8s

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     Rc

lndjcacão n° 2089/2025 i Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2090/2025

Assunto:       Fechamento dos buracos nas vias públicas que especifica.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  ao  fechamento  dos  buracos  nas  vias

públicas que especifica:

•     Rua Ernesto Lehmann, próximo aos números l76 e205, noJardim

Paraíba.

•     Rua Espanha, próximo ao número 41,no Jardim colônia.

•     Rua  Rosalina  Siqueira,  próximo  ao  número  238,  no  Jardim  Bela

Vista.

0 presente pedido atende reivindicação de moradores das mencionadas

localidades, que utilizam as mencionadas vias, vez que os buracos estão colocando em

risco a integridade física de pedestres, ciclistas e motoristas que por ali transitam.

Além  de  prejuízos  materiais,  como  a  danificação  de  pneus  e  demais

partes  de  bicicletas,   carros,   motos  e  demais  veículos,   o  problema   apontado  neste
documento  tem  afetado  a  segurança  e  tranquilidade  das  pessoas,   considerando  os

acidentes ocorridos com frequência no local.

Diante   do   exposto,   requeremos   as   devidas   providências   a   fim   de

preservar  a  via  pública  e  garantir  a  locomoção  segura  das  pessoas,  evitando  assim

prejuízos maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

E-í

vTrEaRd#E_iEEfBER\E:gs
_-----__-,

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2091/2025

Assunto:      Serviços de manutenção e limpeza do bueiro situado na Rua  lsrael,  próximo ao número 56,
em frente a uma área verde, no Jardim Colônia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando os serviços de  manutenção e  limpeza  do

bueiro  situado  na  Rua  lsrael,  próximo  ao  número  56,  em  frente  a  uma  área  verde,  no

Jardim Colônia.

0    mencionado    ``bueiro"    está    entupido,    causando    transtornos    à

coletividade, principalmente em dias de chuvas,  impedindo o escoamento das águas.

Diante do exposto, requeremos as devidas providências quanto à limpeza

e manutenção do local, objetivando evitar prejuízos maiores à população.

Fotos anexas.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODEF`ES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

lndicacão n° 2091/2025 i VeTeflclor Hemani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2092/2025

Assunto:      Capina e limpeza da área verde situada na Rua Noel Rosa, no Bairro villa Branca.

lNDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza da área verde situada

na Rua Noel Rosa, no Bairro Villa Branca.

Conforme  constatado  por  este  vereador,  a  mencionada  localidade  não

tem recebido os serviços indicados acima, apresentando abundante vegetação e acúmulo

de resíduos sólidos e entulhos.

Além   da  proliferação  de  animais  indesejados,   que  oferecem  risco  à

integridade  física  das  pessoas,  os  moradores  temem  a  ações  criminosas,  vez  que  o

espaço sombrio atrai delinquentes para o consumo e esconderijo de entorpecentes.

Diante  do  exposto,   requeremos   as   devidas   melhorias  objetivando   a

preservação do espaço e tranquilidade de toda coletivjdade.

Foto em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

{:--í:-Í:::-_

\

``.---__'f

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

lndicacão n° 2092/2025 T Vereador Hemani Barreto -fls, 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2093/2025

Assunto:       Estudos  para  melhorias  em  horário  de  ônibus  da  Linha  15  que  atende  o  Bairro  Bandeira
Branca.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

realização  de  estudos  para  melhorias  em  horário  de  ônibus  da  Linha  15  que  atende  o

Bairro Bandeira Branca.

0 presente pedido atende reivindicação de moradores da referida região

que utilizam o transporte público coletivo, tendo que aguardar por longo período entre um
ônibus e outro, sendo mais de uma hora o tempo de espera.

No  período  noturno,  as  condições  se  agravam  devido  à  deficiência  na

iluminação  pública  nas  proximidades  dos  "abrigos"  para  embarque  e  desembarque  dos

passageiros, causando insegurança geral.

Diante  do  exposto,  requeremos  as  melhorias  necessárias  na  referida

linha, garantindo segurança e tranquilidade à coletividade.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

_-_-v¥d.:
REpÜBLfc`ê`N`9„9,¢''`

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2094/2025

Assunto:       Reinstalação de equipamentos da Academia ao Ar Livre situada ao lado de quadra esportiva,
na Vila Garcia.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências   cabíveis   visando   à   reinstalação   de   equipamentos   da

Academia  ao  Ar  Livre  situada  ao  lado  de  quadra  poliesportiva,  no  "Espaço  Esportivo

Constantino dos Santos", situado na Vila Garcia.

0 presente pedido atende reivindicação de moradores que frequentam a

referida área de lazer. De acordo com relatos, os equipamentos foram retirados devido às

obras realizadas na quadra apontada acima,  mas não foram  inseridos novamente (fotos

anexadas).

Cabe-nos apontar que a aludida  área também apresenta a ausência de

alguns brinquedos no playground, contando apenas com "balanço" e "gira-gira".

Diante   do   exposto,    requeremos   a   recolocação   dos   equipamentos

indicados neste documento, objetivando atender os anseios da coletividade, contribuindo

com a qualidade de vida e convi'vio social de todos

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

±1_

_-..   `   :     :   `=.

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACARE(  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 2094/2025 - Hemani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2095/2025

Assunto:      Poda de árvores existentes na praça Ayrton senna, situada na Rua João Batista cambuzano,
no Conjunto São Benedito.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  poda  de  árvores  existentes  na  Praça

Ayrton Senna, situada na Rua João Batista Cambuzano, no Conjunto São Benedito.

0   presente   pedido  atende   reivindicação  de   moradores  que   residem

próximo a referida área,  considerando que os galhos das árvores estão adentrando nas
residências, oferecendo risco à integridade física das pessoas, além de danos aos imóveis

(foto anexa).

Diante  do  exposto,  requeremos  as  devidas  providências  objetivando  a

preservação  do  espaço  indicado  neste  documento,  garantindo  também  segurança  e
tranquilidade a toda coletividade.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a

indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,      pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

ERNAhl BAR

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 2095/2025 -Vereador Hemani.Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACARE[  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR